
Sorbus austriaca (Jeřáb rakouský)

synonyma: Sorbus mougeotii subsp. austriaca

čeleď: Rosaceae
oblasti: Česká republika, Itálie, Jugoslávie, Německo, Rakousko, Slovensko, Švýcarsko, V Evropa

Pochází z horských lesů táhnoucích se od východní Evropy po Balkán. Patří mezi opadavé rostliny.
Dorůstá výšky (3 -) 8 (i 18)m a šířky 8m v kuželovitém, později kulovitém habitu. Borka je šedá a
hladká. Střídavé listy mají vejčitý tvar s krátkou špičkou, bohatě mělce laločnaté až hluboce pilovité
okraje, tmavězelený lesklý povrch, okraje se zpravidla mírně překrývají, jsou dlouhé 8 - 13cm,
žilnatinu tvoří 8 - 11 párů žilek a v mládí jsou šedě ochlupené. Kvete bílými květy o průměru do
1,2cm. Plodem je červená tečkovaná malvička o průměru až 0,8 - 1,1 (i 1,3)cm. Patří mezi chráněné
druhy C2. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. austriaca (Jeřáb rakouský pravý) - Malé Karpaty, Slovensko; listy vejčité, dlouhé 12cm,
široké 8cm, na bázi tupě klínovité
- subsp. croatica - Jugoslávie; listy eliptické až mírně vejčité, kožovité, báze tupě klínovitá, dlouhé
do 8cm, široké 6cm, žilnatinu tvoří 8 - 9 párů žilek, spodní strana plstnatá
- subsp. hazslinszkiana - jihovýchodní Slovensko; listy vejčité, kožovité, dlouhé 13cm, široké 10cm,
báze zakulacená až klínovitá, žilnatinu tvoří (8 -) 10 - 11 párů žilek
- subsp. serpentini - východní Rakousko; listy prakticky kulaté, velikosti až 10cm, žilnatinu tvoří 8 -
10 párů žilek

Vyhovují mu světlé lesy a křoviny.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Sorbus austriaca
https://www.rostliny.net/rostlina/Sorbus_mougeotii_subsp._austriaca
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=159
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=234
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=254
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=250
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=258
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=390
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=194
https://www.rostliny.net/

